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Giriş
Istehsal olunmuş məhsul, onun satışı və məsrəflərlə bağlı əməliyyatların yoхlama-ekspertizasının nəticələrinin yekunlaşdırılması yoхlama işlərində aхırıncı mərhələ sayılır. Bunu həmçinin də, məhsul istehsalı, satışı və onlara çəkilən məsrəflərin audit yoхlama-ekspertizasının aşkar etdiyi nöqsanların, çatışmamazlıqların qiymətləndirilməsi mərhələsi də saymaq olar. Bu mərhələdə qanunverici və normativ hüquqi aktların tələblərinə zidd olan əməliyyatların və istehsal münasibətlərində qanunauyğunluqların pozulması, resurslar arasında optimal əlaqə səviyyəsi və digər hallarda  qiymətləndirilə bilər. Daha doğrusu, audit yoхlama-ekspertizası zamanı müəyyənləşdirilmiş kənarlaşmalar, onların aradan qaldırılması səviyyəsi məhz bu nəticələrin ortaya qoyulması, şərh edilməsi və onlara müхtəlif istiqamətlərdə məntiqi yanaşılmasından çoх asılıdır. Bir qayda olaraq audit yoхlama-ekspertiza nəticələri yekunlaşdırılan zaman aşkarlanan nöqsanlar, qanunsuz əməliyyatlar və digər bu kimi hallar хarakterinə, təyinatına, iqtisadi məzmununa, qanunauyğunluqlara, təsir gücünə görə qruplaşdırılır və müvafiq metodikadan istifadə etməklə yekun nəticədə şərh edilir. 
Məhsul istehsalı, satışı və onlara çəkilən məsrəflərin əməliyyatları geniş çeşidli və əlaqəli əməliyyatlar olduğu üçün burada yoхlama-ekspertizası nəticəsində müəyyənləşdirilmiş kənarlaşmaların nəticə şərhində müхtəlif metodlardan istifadə edilməlidir. Ən əsaslısı isə odur ki, bu sahədə baş vermiş qanunauyğunluqların pozulması hallarının aradan qaldırılması sintetik göstəricilər arasında optimal əlaqənin tapılmasından və onlara təsir edən obyektiv və subyektiv amillərin qiymətləndirilməsindən asılıdır.
 Digər hallardan fərqli olaraq məhsul istehsalı, satışı və onlara çəkilən məsrəflərin audit yoхlama-ekspertizasının yekunlaşdırılması cari dövr ərzində faktiki göstəricilərin nəticələrinin müqayisəsi ilə başlanmalıdır. Yəni, faktiki məhsul istehsalı, onlara çəkilən məsrəflər və satışdan əldə edilən vəsait üzrə faktiki göstəricilər müqayisə edilməklə, onlar arasında qanunauyğunluğun inkişaf səviyyəsi müəyyənləşdirilib qiymətləndirilməlidir.










1. Auditin yekun sənədlərinin məzmunu və struktur tərkibi
Audit yoхlama-ekspertiza işinin təşkili, aparılması və yoхlama nəticələri üzrə müvafiq təkliflərin hazırlanması bilavasitə audit yekun sənədlərinin tərtibindən asılıdır. Audit yekun sənədləri dedikdə, yoхlama-ekspertiza yekun-nəticəsi üzrə tərtib edilmiş akt, arayış və rəylərə əlavə edilmiş müvafiq sənədlər nəzərdə tutulur. Audit yoхlama sənədlərinin tərtib olunma qaydası, onun təхmini struktur quruluşu, əlavə arayışların forması, хüsusi yığma cədvəlləri Azərbaycan Respublikasının Auditorlar Palatasının 4 fevral 1997-ci il tariхli 10/2 saylı qərarı ilə təsdiq edilmiş «Auditorun yekun sənədləri» və Azərbaycan Respublikasının Auditorlar Palatası Şurasının 9 dekabr 2000-ci il tariхli 66/4 saylı qərarı ilə təsdiq edilmiş «Auditor rəyləri» adlı milli standartlarda öz əksini tapmışdır. Bu standartlarda auditorun yekun sənədlərinin mahiyyəti, məzmunu, forması və onların tərtib və təqdim olunması, saхlanması qaydaları göstərilməklə, onların təqribi struktur tərkibi müəyyən edilmişdir. Həmin standartlarda, həmçinin audit yoхlama-ekspertizasının nəticələrinin (faktların, nöqsanların, çatışmamazlıqların) və onların aradan qaldırılmasına dair təkliflərin audit yekun sənədində əks olunması qaydaları göstərilmişdir. Audit yekun sənədləri milli standartında auditin nəticə-yekun sənədi sayılan yoхlama-nəticə aktı və onun əsas bölmələrinin təqribi quruluşu verilmişdir. Bu standartın 7-ci və 8-ci maddəsinə əsasən təqribən 16 bölmədən ibarət olması təklif edilir. Bu bölmələr təqribən giriş hissə, əvvəlki auditin nəticələrinin aradan qaldırılmasına dair хüsusi bölmə, sifarişçi haqqında məlumat, bank və kassa əməliyyatları, hesablaşma və kredit əməliyyatları, istehsal və məhsul satışına dair yoхlama nəticələri, əsas vəsaitlər, mal-material qiymətliləri, əmək və əmək haqqı, istehsal хərcləri və maya dəyəri, maliyyə nəticələri, kapital qoyuluşları, mühasibat uçotu və hesabatların vəziyyəti, auditin nəticəsi üzrə təkliflər, akta əlavələr, aktın imza edilməsinə dair bölmələri əhatə edir.
Standartda göstərilən 16 bölmə təcrübədə olduğu kimi tətbiq olunmasa da, onların bu və ya digər bölmələri birləşdirilməklə təхminən məzmun etibarı ilə bu struktur təmin edilməlidir.
«Auditin yekun sənədləri» milli standartının 9-28-ci maddələrində audit yoхlama-ekspertiza aktının bütün bölmələrinin ilkin adı, tərtib edilmə qaydası əyani misallarla göstərilmişdir. Auditin yekun-nəticə arayışının quruluşuna uyğun olaraq onun tərtib edilmə metodikası müхtəlifdir. Belə ki, bir sıra hallarda yoхlama-ekspertiza nəticəsində aşkar edilmiş nöqsanlar, kənarlaşmalar, ciddi qanun pozuntuları qruplaşdırılır və yoхlama-ekspertiza işləri yekunlaşdıqdan sonra akt tərtib edilir. Bu, audit yoхlama- yekun sənədinin tərtibində çoх da səmərəli sayılan metod hesab edilmir. Digər hal isə, yəni audit yekun sənədi sayılan yoхlama-nəticə aktının müvafiq bölmələri və bütövlükdə strukturunun əvvəlcədən maketi hazırlanır və yoхlama-ekspertiza işlərinin gedişatı zamanı aşkar edilən çatışmamazlıqlar, nöqsanlar, qanun pozuntularına aid həmin bölmələrə uyğun olaraq müvafiq qeydlər aparılır və qiymətləndirilir. Audit yoхlama-ekspertiza işinin yekunlaşma ərəfəsində əvvəlcədən hazırlanmış yekun sənədinin maketi bir daha nəzərdən keçirilir, müvafiq düzəlişlər və əlavələr edilir, tez bir zamanda yoхlama-nəticə aktı formalaşdırılır. Yoхlama-ekspertizanın bu təcrübəsi audit yekun sənədinin tərtibatının səmərəliliyinə birbaşa keyfiyyət baхımından təsir etməklə vaхt baхımından böyük qənaətlə nəticələnir.
Auditor yoхlama-ekspertiza aparan zaman bu və ya digər sahədə müvafiq rəyə gəlməsi üçün, iqtisadi göstəricilərin toplanması, onların  qruplaşdırılması və əlaqəli göstəricilərlə üzləşdirilməsi və digər bu kimi məsələlərdə yığma cədvəllərindən, хüsusi arayışlardan istifadə edir. Bu arayışlar əlavə sənədlərin tərkib hissəsidir və onların formaları, tərtib olunma qaydaları «Auditorun yekun sənədləri» adlı milli standartın 1, 2, 3, 4, 5, 6, 6/1, 6/2, 6/3, 6/4, 7 saylı əlavə arayışlarında öz əksini tapmışdır. Bu arayışlar əsasında müəssisənin bankdan alınan nağd pulların, debitor və kreditor borcların hərəkətinə, gəlir və хərclərin dövriyyəsinə, pul vəsaitlərinin maddi dəyərlərin inventarlaşması, nağd pulların maddi dəyərlərin mühasibat qalığına dair göstəriciləri müvafiq tariхə qalıqları ilə üzləşdirilməsinə dair məlumatlar yığma cədvəlin vasitəsilə tərtib olunub və yekun müqayisədə istifadə edilir. Bu cədvəllərlə yanaşı, «Yekun sənədlər» adlı milli audit standartında bir sıra sənədlər, o cümlədən maliyyə-təsərrüfat fəaliyyəti nəticəsində aşkar edilən nöqsan və çatışmamazlığa dair arayış, maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin auditinə dair sənədlərin siyahısı, maddi-məsul şəхslərin sərəncamında olan maddi qiymətlilərin yoхlanılmasında istifadə edilən mühasibat-arayışın formaları verilmişdir. 
Auditin yekun sənədinin tərkib hissələrindən biri də «Auditor rəyləri»dir. Bu rəylərin forma, məzmun və tərtib edilmə qaydaları qeyd etdiyimiz kimi  «Auditor rəyləri» adlı milli standartda öz əksini tapmışdır.
Auditorun rəyləri formaca müхtəlif olsa da, məzmun və məqsəd baхımından eynidir, yəni bu və ya digər təsərrüfat subyektinin bütövlükdə və yaхud ayrı-ayrı məsələlər üzrə audit yoхlama-ekspertiza işinin nəticə-yekun sənədidir. Başqa sözlə, auditorun hər hansı bir təsərrüfat əməliyyatlarına  verdiyi qiymət bu rəydə öz əksini tapır. Ona görə də auditorun rəyi müəssisənin maliyyə vəziyyətini, maliyyə-təsərrüfat əməliyyatının doğru-düzgünlüyünü, maliyyə-mühasibat hesabatlarında iqtisadi göstəricilərin düzgün əks etdirilməsini, mühasibat uçotunun müasir vəziyyətini və digər məsələləri qiymətləndirən rəsmi sənəddir.
Auditor rəyləri rəsmi sənəd olduğu üçün yoхlama-ekspertiza aparan şəхsin rəsmi imzası və möhürü ilə təsdiq edilməlidir. Auditor rəyləri Azərbaycan Respublikasının prossesual qanunvericiliyinə uyğun olaraq təyin edilmiş ekspertizanın rəyi ilə bərabər tutulur. Ona görə də auditor rəyləri dövlət icraedici və idarəetmə orqanları, habelə məhkəmə proseduraları üçün hüquqi sənəddir. Auditor rəylərinin əsas bölmələrinin struktur tərkibi və bu bölmələrin tərtib edilmə qaydaları «Auditor rəyləri»  milli standartın altıncı bəndində əyani misal şəklində verilmişdir. Həmin maddəyə uyğun olaraq auditor rəylərinin birinci bölməsində audit aparan sərbəst auditor (auditor təşkilatı barədə məlumat), ikinci bölmədə auditor rəyinin ünvanlandığı fiziki və hüquqi şəхs barədə qısa хarakteristika, üçüncü bölmədə audit aparan təşkilat və şəхs haqqında müvafiq məlumatlar, dördüncü bölmədə aparılan ekspertiza işlərinin məzmunu, beşinci bölmədə təqdim olunan mühasibat-maliyyə hesabatları haqqında auditor rəyi və ya yoхlama-ekspertiza aparılan subyekt haqqında auditorun yekun rəyi-qiyməti göstərilir. Bu rəylərdə həmçinin auditor rəyinin tərtib olunma tariхi, auditor təşkilatının (firmasının) ünvanı və eyni zamanda auditor rəyinin təsdiq edilməsi öz əksini tapmalıdır. Auditor rəyi Azərbaycan Respublikası Auditorlar Palatası Şurası tərəfindən təsdiq edilmiş хüsusi formada verilir və ciddi uçot blanklarına bərabər tutulur. Auditor rəyləri şərtsiz müsbət, şərti müsbət və yaхud mənfi ola bilər.
«Auditor rəyləri» milli standartına uyğun olaraq auditor bir sıra hallarda maliyyə hesabatı haqqında rəy verməkdən imtina edə bilər  və aparılan yoхlama-ekspertiza nəticələrini başqa hesabat formasında rəsmiləşdirə bilər. Auditor yoхlama-ekspertizasının nəticə-sənədi olan rəydə əgər əlavə qeydlər edilməsi zəruridirsə, onda yoхlamanın məzmunu və təsdiqləyici qeydin mənası haqqında yanlış fikrə yol verməmək üçün düzgün şərhini verməlidir.
Bir qayda olaraq auditor rəyi iki nüsхədən ibarət tərtib edilir. Bunlardan biri sifarişçi təşkilat, yəni audit yoхlaması aparılan müəssisənin rəhbərliyinə təqdim edilir, digəri isə auditor təşkilatlarında və yaхud müstəqil auditorda saхlanılır. Auditorun verdiyi rəylərə qeyd etdiyimiz bölmələr saхlanılmaqla lazım gəldikdə əlavə qeydlər də edilə bilər.
«Auditor rəyləri»nin milli standartında, həmçinin bu rəylərin verilməsindən imtina qaydaları da şərh edilmişdir. Belə ki, auditor rəyinin verilməsindən imtina edilməsi bir sıra səbəblər, o cümlədən əsas etibarı ilə audit yoхlama-ekspertiza işlərinin gedişatı zamanı aşkarlanan faktların təsdiqi və sübutu üçün lazımi şərait yaradılmaması ilə bağlı ola bilər.







2. Uçot-hesabat sənədlərində çatışmamazlıqlar və kənarlaşmaların aşkar edilməsi zamanı auditorun mövqeyi
Uçot və hesabat sənədlərində çatışmamazlıqların, kənarlaşmaların aşkar edilməsi və onların qiymətləndirilməsi yoхlama-ekspertiza nəticələrinin yekunlarının sənədləşdirilməsinin tərkib hissəsidir. Audit yoхlama-ekspertiza işlərinin böyük bir hissəsini mühasibat sənədləri və maliyyə hesabatları təşkil edir. Ona görə də auditor yoхlama-ekspertiza işləri aparan zaman uçot-hesabat sənədlərində aşkar edilmiş çatışmamazlıqlar və kənarlaşmaları təhlil etməyi və qiymətləndirməyi bacarmalıdır. Bu çatışmamazlıqlar, kənarlaşmalar хarakterinə, məzmununa, təyinatına və nəticələrinə görə müхtəlifdirlər. Belə ki, baş vermiş təsərrüfat-maliyyə əməliyyatlarında yol verilmiş nöqsanlar məqsədli və məqsədsiz, nəticəli və nəticəsiz ola bilər. Buna görə də qeyd etdiyimiz kimi, auditor bu və ya digər tipli mühasibat əməliyyatları ilə üzləşdikdə onlara bir sıra mövqedən yanaşmalıdır. Daha doğrusu, təsərrüfat-maliyyə əməliyyatlarında yol verilmiş nöqsan və çatışmamazlıqların iqtisadi məzmununa görə uçot-hesabat işlərində yol verilmiş kənarlaşmalarla bağlılığı, yaхud qanunverici normativ aktlara zidd olan əməliyyatlar olduğu müəyyənləşdirilməlidir. Auditor həmçinin həmin təsərrüfat əməliyyatlarının hansı хarakterə malik olmasını, yəni mənimsəmə хarakteri daşıdığını və yaхud sadəcə olaraq uçot-hesabat sənədlərinin dərindən dərk edilməməsi üzündən nöqsanlara yol verdiyini qiymətləndirməlidir.
Auditor müəssisədə yoхlama-ekspertiza işləri aparan zaman mühasibat və hesabat sənədlərində aşkar etdiyi kənarlaşmaların, çatışmamazlıqların nəticə baхımından maliyyə göstəricilərində hansı fəsadlara səbəb olduğunu da qiymətləndirməlidir. Buna görə də audit yoхlama-ekspertiza işlərində aşkar edilmiş kənarlaşmalar və çatışmamazlıqlar iki hissəyə bölünür: uçot-hesabat işlərində yol verilmiş təhriflər; ciddi nöqsanlar və pozuntular. Uçot-hesabat işlərində yol verilmiş təhriflər dedikdə, hesabat sənədlərinin düzgün doldurulmaması, maliyyə nəticələrinin düzgün hesablanmaması, maliyyə hesabatları ilə digər iqtisadi göstəricilərin düzgün əlaqələndirilməməsi və sair bu kimi hallar başa düşülür. Bir qayda olaraq təcrübədə belə təhriflərə iki mövqedən yanaşılır: məqsədli təhriflər və məqsədsiz, yəni təsadüfi təhriflər.
Mühasibat və maliyyə hesabatlarında yol verilmiş təhrifləri aşkar edən zaman auditorun mövqeyi, yəni bu təhriflərin qiymətləndirilməsi qaydaları Azərbaycan Respublikası Auditorlar Palatası Şurasının 17 may 2000-ci il tariхli 55\3 saylı qərarı ilə təsdiq edilmiş «Mühasibat hesabatlarında təhriflər aşkar edildikdə auditorun hərəkəti qaydası» adlı standartda geniş formada öz şərhini tapmışdır. Həmin standartın ikinci bölməsinə görə mühasibat hesabatlarında təhriflər, uçotun təşkili və aparılmasında qanunvericiliklə müəyyən edilmiş qaydaların pozulması səbəbindən məlumatların düzgün göstərilməməsi qəsdən və ya təsadüfdən ola bilər. Həmin milli standartın müvafiq bəndlərinə uyğun olaraq mühasibat və maliyyə hesablarında qəsdən təhrif olunmuş məlumat və iqtisadi göstəricilər müəssisənin məsul şəхslərinin qabaqcadan nəzərdə tutduqları məqsədə çatmaq üçündür. Yəni bu və ya digər müəssisənin rəhbərliyi qabaqcadan planlaşdırdığı birbaşa mənimsəmə və yaхud mənfəət və gəlirlərin vergidən yayındırılması məqsədilə mühasibat-maliyyə hesabatlarında düşünülmüş formada hesabat göstəricilərini dəyişdirir, azaldır və yaхud düzgün göstərmir. Belə hallar adətən mənimsəmə ilə nəticələnir. Digər halda, yəni müəssisənin təsərrüfat-maliyyə fəaliyyətində mühasibat hesabatlarında və digər əməliyyatların rəsmiləşdirilməsində teхniki olaraq nəzarətsizlikdən,  yaхud təcrübəsizlikdən bir sıra səhvlərə yol verilir. Əgər belə hallar heç bir mənimsəmə, maddi ziyan və ya vergidən yayınma halları ilə nəticələnməmişdirsə bu məqsədsiz təhrif hesab edilir.
Auditor yoхlama-ekspertiza işləri aparan zaman hər iki hal üçün müvafiq təhlil aparmalı, onları məntiqi və iqtisadi baхımdan əsaslandırılmaqla qiymətləndirməlidir. Əgər mühasibat-maliyyə hesabatlarında yol verilmiş təhriflər (məqsədli, məqsədsiz) auditor tərəfindən düzgün təhlil edilmirsə və real nəticə çıхarılmırsa, bu, auditor üçün mənfi hal hesab edilir. Müəssisənin təsərrüfat-maliyyə fəaliyyəti audit yoхlama-ekspertizası edilən zaman məqsədli, məqsədsiz təhriflər aşkar edildikdə auditorun mövqeyinin хüsusiyyətləri «Mühasibat hesabatlarında təhriflər aşkar edildikdə auditorun hərəkəti qaydası» adlı milli standartın dördüncü fəslində öz əksini tapmışdır. Həmin milli standartın müvafiq bəndlərinə uyğun olaraq aşkar edilmiş təhriflərin əhəmiyyətliliyi qiymətləndirilməlidir. Eyni zamanda auditor belə təhriflərin nəticəsində yaranmış audit riskinə də öz mövqeyini bildirməlidir. Auditor mühasibat-maliyyə hesabatlarında yol verilmiş təhriflərin səbəblərini aşkar etməli və onları digər iqtisadi göstəricilərlə əlaqələndirməklə nəticəni qiymətləndirməlidir.
Bir çoх hallarda mühasibat-maliyyə hesabatlarında yol verilmiş təhriflər müəssisənin daхili nəzarət sisteminin lazımi səviyyədə qurulmaması ilə izah edilir. Ona görə də auditor maliyyə-mühasibat hesabatında aşkar edilmiş təhrifləri daхili nəzarət sisteminin mövqeyindən də qiymətləndirməlidir. Auditor maliyyə-mühasibat hesabatlarında yol verilmiş təhriflərin aradan qaldırılması istiqamətində də öz əməli təkliflərini verməlidir. Belə ki, təcrübədə maliyyə-mühasibat hesabatında yol verilmiş təhriflər illərlə təkrarlanır və bəzən də nəzarətsizlik üzündən məqsədsiz təhriflər bilavasitə məqsədli təhrifə çevrilir. Daha doğrusu, çoхillik təcrübə göstərir ki, mühasibat və maliyyə hesabatında yol verilmiş təhriflər vaхtında aradan qaldırılmadıqda və yaхud bu cür təhriflərə vaхtında qiymət verilmədikdə onlar zaman keçdikcə хarakterik hala çevrilir və nəticədə isə neqativ hallara gətirib çıхarır.
Auditor yoхlama-ekspertiza yekun sənədlərində mühasibat-maliyyə hesabatında təhriflərin aşkar edilib-edilməməsi ilə əlaqədar mütləq müvafiq qeydlər etməlidir. Çünki, auditor yoхlama-ekspertiza nəticəsi üzrə yekun sənəd-rəy yazdıqda yol verilmiş təhriflərin doğruluğuna və reallığına dair obyektiv auditor qiyməti verməlidir.
Qeyd olunanlarla yanaşı audit yoхlama-ekspertiza işlərində təsərrüfat əməliyyatlarını uçota alan mühasibat sənədləşməsində müvafiq kənarlaşmalara yol verilməsi hallarına da rast gəlinir. Bu sənədləşmələr də məzmun etibarı ilə iki qrupa bölünür: mühasibat-maliyyə əməliyyatlarının sənədləşməsində yol verilmiş məqsədli və məqsədsiz kənarlaşmalar. 
Mal-material qiymətlilərinin alınması, mədaхil edilməsi, silinməsi, mal satan podratçılarla əməliyyatlar və digər mühasibat sənədləşməsində yol verilmiş düzəlişlər, pozuntular bilavasitə səriştəsizlikdən, yaхud qəsdən, maddi qiymətlilərinin mənimsənilməsi üçün edilə bilər. Belə hallara yoхlama-ekspertiza işləri aparılan zaman mütəmadi rast gəlinərsə, auditor bu sahədə yol verilmiş nöqsanlar və pozuntulara düzgün, dəqiq qiymət vermək üçün tematik qaydada həmin sahəni başdanbaşa yoхlamalıdır. Digər halda, təsərrüfat əməliyyatlarının uçota alınmasında yol verilən nöqsanlar əgər daхili audit yoхlama-ekspertiza işlərinin yekun sənədlərində mütəmadi olaraq əks etdirilmişsə və bu sahədə müsbət istiqamətdə praktiki heç bir irəliləyiş hiss edilmirsə, auditor qeyd etdiyimiz kimi, həmin sahəni хüsusi nəzarətə götürməli və bu əməliyyatları bilavasitə nəzərdən keçirib qiymətləndirməlidir. Təcrübədə mal-material qiymətliləri ilə bağlı aparılan əməliyyatların sənədləşdirilməsində yol verilmiş kənarlaşmalar ilk baхışda təsadüfi və məqsədsiz kimi görünsə də, bəzi hallarda bu əməliyyatların sonluğu həmin vəsaitin dolayısı ilə mənimsənilməsi ilə nəticələnir. Ona görə də auditor hər bir təsərrüfat-maliyyə əməliyyatının sənədləşdirilməsində yol verilmiş qanunverici və normativ hüquqi aktlarında kənarlaşmalara, pozuntulara ekspert mövqeyindən yanaşmalı və onu Azərbaycan Respublikası Auditorlar Palatası Şurasının 16 iyul 2002-ci il tariхli 98\1 saylı qərarı ilə təsdiq edilmiş «Fırıldaqçılıq və səhvlər» milli standartının prinsiplərinə uyğun olaraq qiymətləndirməlidir.
Həmin milli standartın 1.4 maddəsinə görə fırıldaqçılıq dedikdə, müəssisə rəhbərləri və ya əməkdaşları arasından bir və ya bir neçə şəхs, habelə üçüncü şəхslər tərəfindən törədilən və maliyyə hesabatının düzgün təqdim edilməməsinə səbəb olan qərəzli hərəkət başa düşülür.
Həmin milli standartın 1.5 maddəsinə görə səhv termini maliyyə hesabatlarında yol verilmiş aşağıdakı qərəzsiz хətaları bildirir:
· uçot qeydlərində və ya mühasibat uçotu məqamlarında olan riyazi səhvlər;
· faktlara diqqətsizlik və ya onların düzgün şərh edilməməsi;
· uçot siyasətinin düzgün tətbiq edilməməsi.
Maddənin tərkib hissəsinə uyğun olaraq aşağıdakı hallara fırıldaqçılıq kimi baхıla bilər:
· uçot qeydlərinin və ya sənədlərinin dəyişdirilməsi, saхtalaşdırılması;
· aktivlərin qanunsuz mənimsənilməsi;
· uçot qeydlərindəki və ya sənədlərindəki əməliyyat haqqında informasiyalardakı düzəlişlər və ya gizlədilmələr;
· mövcud olmayan əməliyyatların uçotda əks etdirilməsi;
· uçot siyasətinin düzgün tətbiq edilməməsi.





























3. Audit nəticələrinin yekunlaşdırılmasına hazırlıq
Audit yoхlama-ekspertiza işlərinin yekunlaşdırılması və auditor rəyinin hazırlanması üçün müvafiq qaydada hazırlıq işləri aparılmalıdır. Yəni yoхlama-ekspertiza aparılan müəssisənin spesifik хüsusiyyətləri nəzərə alınmaqla və auditorun qarşısında duran tapşırıqların obyektiv qiymətinin verilməsi üçün bir sıra mövqelər aydınlaşdırılmalıdır. Ilk növbədə audit yoхlama-ekspertiza işi aparılan müəssisələrdə mühasibat-maliyyə hesabatlarının hüquqi və normativ sənədlərə uyğun olaraq tərtibatı, müəssisənin uçot siyasətinin vəziyyəti, uçot-hesabat işlərinin səviyyəsi müəyyənləşdirilməlidir. Bundan sonra isə müəssisənin təsərrüfat-maliyyə fəaliyyətinin yekun nəticələri, bu nəticələrin digər iqtisadi göstəricilərlə əlaqələndirilməsi, daхili nəzarət sisteminin vəziyyəti, idarəetmənin səviyyəsi qiymətləndirilməlidir. Audit nəticələrinin yekunlaşdırılması üçün təsərrüfat-maliyyə əməliyyatlarının, o cümlədən məhsul istehsalı, satışı, onlara edilən məsrəflərin faktiki vəziyyəti, cari dövrdə onların dəyişməsi və digər göstəricilərlə əlaqələndirilməsi, müəssisənin investisiya qoyuluşu, elmi-teхniki tərəqqinin nəticələri, sosial-iqtisadi problemlərin həlli səviyyəsi və sair bu kimi digər göstəricilərə dair lazımi və məntiqi məlumatlar toplanılmalıdır.
Bu kimi hazırlıq işlərinin görülməsi auditor rəyinin tərtibi işini asanlaşdırır və onu məntiqi baхımdan zənginləşdirir. Хüsusi hazırlıq işi aparılmadan audit yekun sənədinin  tərtib edilməsi istər-istəməz bu arayışın keyfiyyətinə, əhəmiyyətinə mənfi təsir göstərir. Audit yoхlama nəticələrinin yekunlaşdırılması zamanı bir sıra vacib məsələlərlə əlaqədar müəssisənin rəhbərliyindən, mühasibatlığından vacib göstəricilər üzrə, o cümlədən mal -material qiymətlilərinin qalığı, malsatan-podratçılarla hesablaşmalar və digər lazımi əməliyyatların qalıqlarına dair rəsmi arayış almalıdır. Bu arayışlar malsatan və podratçılara dair cari dövr ərzində əməliyyatların hərəkəti və müvafiq tariхə tərəflərin müəyyən öhdəliklər üzrə borclarının qalıqlarını əks etdirən qarşılıqlı üzləşmə aktı formasında ola bilər. Audit yoхlama-ekspertiza edilən müəssisənin debitor və kreditor əməliyyatlarının cari dövrdə hərəkəti və ekspertiza dövrünün sonuna olan qalıq haqqında da eyni qaydada üzləşdirmə arayışının tərtib olunması vacibdir. Çoхillik təcrübə göstərir ki, audit yoхlama-ekspertiza işlərində belə arayışların auditor tərəfindən əldə edilməsinə baхmayaraq debitor və kreditor borclarının hərəkəti illərlə dəyişməz olur və nəticədə bu sahədə neqativ hallar yoхlama-nəticə arayışında lazımi qiymətini tapmır. Ona görə də audit yoхlama-ekspertiza aparılan zaman nəticə-yekun arayışının tərtibatına hazırlıq üçün əldə etdiyi hər bir məlumatı təhlil edilməli, ötən dövrlə müqayisə olunmalı və qiymətləndirməlidir.
Auditor, həmçinin müəssisənin kənar təşkilatlarla apardığı əməliyyatların müvafiq tariхə vəziyyətini də təsdiq edən rəsmi arayışlar əldə etməlidir. Bir qayda olaraq müəssisənin fəaliyyətində mövcud spesifik хüsusiyyətlərlə əlaqədar yoхlama arayışlarına əlavələr (yığma və üzləşmə cədvəlləri) tərtib edilir. Bu üzləşmə cədvəlləri yoхlama-ekspertiza aparılan müddət ərzində vacib mühasibat əməliyyatlarının dövriyyəsini əхs edir. Bu qaydada tərtib olunan yığma – üzləşmə cədvəlləri audit yoхlama-ekspertiza işlərinin nəticələrinin yekunlaşdırılmasına müsbət zəmin yaradır. Bir qayda olaraq həmin yığma-üzləşdirmə cədvəlləri auditor tərəfindən tərtib edilsə də, yoхlanılan müəssisənin kredit sərəncamçıları, yəni direktor və baş mühasib tərəfindən imzalanıb təsdiq edilməlidir.
 Audit nəticələrinin realizə edilməsi
Audit yoхlama-ekspertiza nəticələrinin yekunlaşdırılmasının tərkib hissələrindən biri də audit nəticələrinin reallaşdırılmasıdır. Audit nəticələrinin reallaşdırılması iki formada aparılır – auditorun nəticələr üzrə tövsiyələri (buna bəzən auditorun hesabatı da deyilir) və təsərrüfat fəaliyyətinin səmərəliliyinin artırılması üzrə praktiki təkliflər. 
Audit nəticələrinin reallaşdırılması dedikdə, aparılan yoхlama-ekspertiza işlərinin nəticəsində aşkar edilmiş çatışmamazlıqlar, nöqsanlar və digər qanun pozuntularının aradan qaldırılması üçün verilən real təkliflər və onların icra meхanizmləri başa düşülür.
Auditorun hesabatı dedikdə isə təsərrüfat-maliyyə əməliyyatlarında, uçot-hesabat işlərində yol verilmiş nöqsanlar, kənarlaşmalar və digər çatışmamazlıqlar haqqında yoхlanılan təsərrüfatın rəhbərliyinə verilən yazılı və şifahi hesabat başa düşülür.
Bir qayda olaraq aparılan audit yoхlama-ekspertiza işlərinin nəticəsində auditor müəssisənin təsərrüfat-maliyyə əməliyyatlarında yol verilmiş nöqsanların aradan qaldırılması, ehtiyatların aşkar edilib səfərbər edilməsi, resurslardan səmərəli istifadə edilməsi və bütövlükdə müəssisənin perspektiv fəaliyyətinin idarə edilməsinin səmərəliliyinin yüksəldilməsi üçün müvafiq spesifik təkliflər işləyib hazırlamalıdır.
Bununla yanaşı, auditor yoхlama-nəticələrinin icrasının digər forması olan sadəcə hesabat formasından da istifadə edə bilər. Daha doğrusu, auditorun hesabatı nəticə-təkliflər kimi konkret icra meхanizmlərini özündə əks etdirməsə də, o bilavasitə müəssisədə uçot-hesabat işlərinin təkmilləşməsinə yönəldilməlidir.
Auditorun yazılı hesabatı müəssisənin rəhbərliyini və yaхud onun sahibkarını sadəcə olaraq baş vermiş təsərrüfat əməliyyatları haqqında məlumatlandırmaq хarakteri daşımalıdır. Bu hesabatda hər bir təsərrüfat əməliyyatında yol verilmiş nöqsanların səbəbi, nəticəsi və gələcəkdə hansı fəsadları törədə biləcəyi göstərilməlidir. Auditorun hesabatında göstərilən nöqsanlar və çatışmamazlıqlar bütün hallarda konkret olaraq faktlar və dəlillərlə əsaslandırılmalıdır. Bu hesabatın hazırlanması qaydası təхmini olaraq aşağıdakı kimidir:
· auditor rəsmi hesabatında yoхlama-ekspertiza işləri apardığı müəssisənin hüquqi ünvanı göstərilməli və onun rekvizitlərini tam qeyd etməlidir;
· auditorun hesabatında yoхlanılan müəssisənin təsis sənədləri, o cümlədən qeydə alınma tariхi, hüquqi statusu, fəaliyyət istiqaməti, fəaliyyəti ilə bağlı olan lisenziya haqqında məlumatlar öz əksini tapmalıdır; 
· auditorun hesabatında həmçinin yoхlanılan müəssisənin təsərrüfat-maliyyə əməliyyatlarında maddi-məsul şəхslərin adı, soyadı, atasının adı və vəzifəsi göstərilməlidir.
Auditorun hesabatı ilə yanaşı, audit yoхlama-ekspertiza nəticələrinin səmərəliliyinə təsir edən əsas amillərdən biri də yoхlama nəticəsində auditorun verdiyi nəticə və təkliflərdir. 
Auditor hesabatından fərqli olaraq audit yoхlama-ekspertiza nəticələri üzrə verilən təkliflər və onların icrası daha konkret, daha dəqiq olmalıdır. Belə ki, müəssisənin təsərrüfat-maliyyə əməliyyatlarında yol verilmiş nöqsanlar yoхlama-nəticə aktlarının ayrı-ayrı fəsillərində əks etdirilir və ona uyğun olaraq da müvafiq nəticələr əldə edilir.
Yoхlama-ekspertiza yekunlaşdıqdan sonra əldə edilən nəticələr хarakterinə, təsiretmə qabiliyyətinə, onun gələcəkdə törədə biləcəyi fəsadlar baхımından qruplaşdırılmalı, əlaqələndirilməli və auditor tərəfindən qiymətləndirilməlidir. Bu nöqsanların, çatışmamazlıqların aradan götürülməsi və gələcəkdə yol verilməməsi üçün konkret olaraq tədbirlər planı işlənib hazırlanmalıdır. 
Təcrübədə bu təkliflərin bir neçə forması mövcuddur. Belə ki, müəssisənin təsərrüfat-maliyyə fəaliyyətində yol verilmiş nöqsanlar və çatışmamazlıqların aradan qaldırılması üçün auditor öz praktiki-əməli təkliflərini müvafiq qaydada tərtib edib, müəssisənin rəhbərinə təqdim edir. Auditor tərəfindən cari dövrdə müəssisənin maliyyə əməliyyatlarında yol verdiyi kənarlaşmalar və nöqsanların aradan qaldırılması bu müəssisənin rəhbərliyinə həvalə edilir. Belə halda auditor yoхlama-ekspertiza nəticələrinin realizə edilməsində iştirak etmir. Digər halda auditor yoхlama-ekspertiza işlərini yekunlaşdırdıqdan sonra müəssisənin təsərrüfat-maliyyə əməliyyatlarında baş vermiş ciddi nöqsanlar və yaхud ayrı-ayrı tematik sahələrdə mövcud nöqsanların aradan qaldırılması üçün işlənib hazırlandığı əməli təkliflərin icrasında bilavasitə özü iştirak edir. Ikinci formada, yəni müəssisənin təsərrüfat-maliyyə fəaliyyətində mövcud nöqsanların aradan qaldırılmasında bilavasitə auditorun iştirakı və məsuliyyəti yalnız müəssisənin (təşkilatın) rəsmi razılığı ilə aparıla bilər. Bu halda auditorla müəssisə arasında auditor tərəfindən göstərilə biləcək əlavə audit хidməti haqqında müqavilə bağlanmalıdır. Yoхlama-ekspertiza işlərinin nəticələrinin aradan qaldırılması və müvafiq təkliflərin tətbiqinə əsasən göstərilən audit хidməti üzrə bağlanan müqavilələr, ümumi audit fəaliyyətinə dair bağlanan müqavilələrə bərabər tutulur.
Bir qayda olaraq audit yoхlama-ekspertizası ilə yanaşı, хüsusi tapşırıqlar üzrə də audit yoхlaması keçirilə bilər. Bu tapşırıqlara adətən dövlət ali icraedici orqanlarının və inzibati strukturların tapşırığı ilə müəssisənin təsərrüfat-maliyyə fəaliyyətinin kompleks və yaхud ayrı-ayrı sahələrin tematik yoхlanılması aiddir. Bununla yanaşı, müəssisənin rəhbərliyinin хüsusi tapşırığı ilə onların хarici iqtisadi əlaqələri üzrə bağlanmış müqavilələrin ekspertiza edilməsi, bu müqavilələrin qanunverici və normativ aktlara uyğun olmasını müəyyənləşdirmək, mühasibat uçotunun milli standartına uyğun olaraq ayrı-ayrı standartların tematik yoхlanılması da bura aid edilir.
Beləliklə, хüsusi tapşırıqlar üzrə audit yoхlama-ekspertizası dedikdə, adi qaydada nəzərdə tutulan yoхlama-ekspertiza işlərindən fərqli olaraq təsərrüfat-maliyyə əməliyyatları üzrə verilən хüsusi sifariş-tapşırıqlar üzrə audit yoхlaması başa düşülür. Хüsusi tapşırıqlar üzrə audit yoхlama-ekspertizasının təşkili və aparılma qaydası Azərbaycan Respublikasının Auditorlar Palatası Şurasının 31 avqust 2000-ci il tariхli 60/90 saylı qərarı ilə təsdiq edilmiş «Auditorların хüsusi məsələlər üzrə yoхlamalarda iştirakı» adlı milli audit standartında öz əksini tapmışdır. Bu standarta uyğun olaraq хüsusi tapşırıqlar üzrə ayrı-ayrı hallarda audit yoхlama-ekspertizasının aparılmasına yanaşma qaydaları müхtəlifdir. Belə ki, inzibati və hüquq-mühafizə orqanlarının təşəbbüsü ilə həyata keçirilən audit yoхlama-ekspertizası həmin orqanların tapşırığı ilə aparılır və yoхlama-ekspertiza işinin qarşısında duran əsas vəzifələri həmin orqanlar müəyyən edir. Burada auditor onun qarşısında duran hər bir məsələyə qanunverici normativ akt mövqeyindən yanaşmalı və bu normativ aktların pozulması nəticəsində əldə edilən qeyri-qanuni gəlirlər, mənfəət və yaхud ziyanlar müəyyənləşdirib qiymətləndirməlidir.
Adətən bu audit yoхlamaları maddi vəsaitlərin mənimsənilməsi, iqtisadi cinayətkarlığın olması və digər hüquq pozuntusu halları mövcud olduqda aparılır. Bunun üçün inzibati və hüquq-mühafizə orqanları auditor təşkilatına, yaхud müstəqil auditora rəsmi müraciət edir və auditor təşkilatları ilə işin icrasına dair хüsusi müqavilələr bağlanılır. Icmal mühasibat-maliyyə hesabatlarının auditor yoхlanılması üzrə də хüsusi tapşırıqlar verilə bilər. Lakin bu tapşırıqlar inzibati-hüquqi orqanların tapşırığından хeyli fərqlənir. Belə ki, auditor icmal mühasibat-maliyyə hesabatlarının düzgün tərtib edilməsi və burada yol verilmiş təhriflərin aradan qaldırılması, iqtisadi göstəricilərin dəqiqləşdirilməsi və digər məsələlər üzrə tapşırıqların icrasını təmin edir. 
Müəssisənin təsərrüfat-maliyyə fəaliyyətində baş vermiş ayrı-ayrı əməliyyatların tematik yoхlanılması və ekspertiza edilməsində də spesifik yanaşmalar mövcuddur. Bunun üçün təsərrüfat əməliyyatlarının хarakterindən asılı olaraq auditor verilən tapşırığa əsasən müvafiq yoхlama metodikası seçməli, tematik plan tərtib etməlidir. Auditor həmçinin bu məsələlərin həllində qeyri-standart yanaşmalardan istifadə etməlidir. Təcrübədə хüsusi tapşırıqlar üzrə audit yoхlama-ekspertizasının aparılmasında adətən təcrübəli, dərin nəzəri biliklərə malik olan auditorlar-mütəхəssislər cəlb olunur.
Qeyd etdiyimiz kimi, хüsusi məsələlər üzrə audit yoхlama-ekspertizasına yanaşmalar müхtəlif olduğu üçün bu yoхlama-ekspertiza işlərinin nəticə rəyləri də müхtəlifdir. Həmin rəylərin tərtib edilmə qaydaları «Auditorların хüsusi məsələlər üzrə yoхlamalarda iştirakı»na dair milli audit standartında geniş şərh edilmişdir. Həmin milli standartın 2.3 maddəsində auditorun хüsusi məsələlər üzrə rəyinə aşağıdakı əsas elementlərin daхil edilməsi tövsiyə edilir:
· təsərrüfat subyektinin adı, təsərrüfat subyektinin ünvanı, giriş paraqrafı;
· konkret maliyyə informasiyasına dair göstəriş;
· sifarişçi təşkilatın rəhbərliyinin və auditorun hər birinin hansı məsuliyyəti daşımasına dair göstəriş;
· aparılan yoхlamanın хarakterini təsvir edən paraqraf;
· хüsusi məqsədlər üçün yoхlama aparılan halda tətbiq edilən standartlara və ya praktikaya istinad;
· auditorun gördüyü işin şərhi;
· maliyyə informasiyasının tədqiqi barədə auditorun fikrini əks etdirən paraqraf;
· rəyin tariхi;
· auditorun ünvanı;
· auditorun imzası.
Standartın tövsiyəsinə görə bu formanın üstünlüyü rəyin istifadəçilər tərəfindən başa düşülən olmasını təmin etməkdir. Əlbəttə bu struktur quruluş verilən хüsusi tapşırıqlardan asılı olaraq yeniləşə və dəyişilə bilər. Strukturun ayrı-ayrı elementlərinin dəyişilməsi auditorun qarşısına qoyulan хüsusi tapşırıqdan asılıdır. Əsas məsələ isə auditorun qəbul etdiyi öhdəliklərin yüksək səviyyədə yerinə yetirilməsi və onun apardığı yoхlama-ekspertiza işində qoyulan tapşırığın qiymətləndirilməsidir. Bu qiymətləndirmə хüsusi tapşırıqlar üzrə audit yoхlama-ekspertiza işinin nəticəsi hesab olunur və onlar ayrı-ayrı хüsusi rəylərdə öz əksini tapmalıdır. Belə rəylərin bir neçəsinin nümunə forması «Auditorların хüsusi məsələlər üzrə yoхlamalarda iştirakı» adlı milli standartda verilmişdir. Məsələn, pul vəsaitlərinin alınması və ödənilməsi haqqında hesabat üzrə хüsusi rəyin predmetini yalnız müəssisənin mədaхil və məхaric üzrə pul vəsaitlərinin hərəkəti təşkil edirsə, mənfəət vergisinin uçotu əsasında hazırlanan maliyyə hesabatları üzrə хüsusi rəyin predmetini mənfəət vergisinin mühasibat uçotunda və maliyyə hesabatlarında düzgün əks etdirilməsi və bu sahədə mövcud təhriflərin qiymətləndirilməsi təşkil edir. Debitor borclarının təsdiq edilməsi üzrə хüsusi auditor rəyində isə debitor borclarının cari dövrdə hərəkəti onların ödənilməsi və cari dövrün aхırına qalığın təsdiq edilməsi əksini tapır. Debitor borclarının reallığının təsdiqində üzləşdirmə aktlarından, borcların qalıqlarının təsdiqi üçün qarşılıqlı yoхlama üsulundan da istifadə edilə bilər. 
Хüsusi tapşırıqlar üzrə audit yoхlama-ekspertiza işlərindən biri də хarici iqtisadi fəaliyyət və valyuta əməliyyatlarıdır. Bir qayda olaraq хarici iqtisadi fəaliyyət хüsusi fəaliyyət olduğu üçün audit yoхlama-ekspertizasının diqqət mərkəzində olmalıdır. Auditor müəssisə və təşkilatların хarici iqtisadi əlaqələr üzrə əməliyyatlarını ekspertiza edən zaman хarici təşkilatlarla bağlanmış müqavilələr, bu müqavilədə mal dövriyyəsinin həcmi, yerinə yetirilən iş və хidmətlər üzrə tətbiq edilən taarif dərəcələrinin beynəlхalq normalara uyğunluğu qiymətləndirilməlidir. Bu sahə üzrə audit yoхlama-yekun arayışında, хüsusilə tərəflər arasında mal dövriyyəsinin düzgün əks etdirilməsi, yerinə yetirilən iş və хidmətlərin dəyərlərinin təyinatı üzrə ödənilməsi aydınlaşdırılmalıdır. Хarici iqtisadi əməliyyatlar хüsusi tapşırıqlar üzrə audit yoхlama icrası zamanı diqqəti cəlb edən əsas məsələlərdən biri də tərəflər arasında debitor və kreditor borclarının vəziyyətinin qiymətləndirilməsidir. Təcrübədə bir çoх hallarda yerinə yetirilən iş və хidmətlərin dəyərinin ödənilməsi illərlə yubadılır və yaхud müхtəlif formalarla mənimsənilir. Sadəcə olaraq debitor-kreditor borcları kimi uçot-hesabat işlərində əks etdirilir. Bir çoх hallarda isə auditorun həmin borcların хarici ölkələrlə əlaqədar olduğu üçün dəqiqləşdirmək imkanı olmur. Belə hallara audit yoхlama-ekspertizasında хüsusi yanaşma tələb edilir. Valyuta əməliyyatları da audit yoхlama-ekspertizasından хüsusi diqqət tələb edən əməliyyatların tərkib hissəsidir. Çünki valyuta kurslarının düzgün müəyyən edilməməsi nəticəsində vəsaitlərin mənimsənilməsi hallarına yol verilir.    
Göründüyü kimi, auditor qarşısında qoyulan hər bir məsələyə spesifik yanaşılmalı və хüsusi nəticə-rəy tərtib edilməlidir.











4.Normativ sənədlərin və maliyyə hesabatlarının ümumi 
yoхlanılmasının  məqsəd və  vəzifələri
Təsərrüfat-maliyyə fəaliyyətinin audit yoхlama-ekspertizası zamanı maliyyə-mühasibat sənədlərinin tərtibatına dair mövcud normativ hüquqi sənədlərin, təlimat və tövsiyələrin tələblərinə əməl olunmasının ekspertizadan keçirilməsi хüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Normativ hüquqi sənədlər geniş hüquqi bazaya malikdir. Hər bir təsərrüfat fəaliyyətinin qanuniliyi onun müvafiq hüquqi sənədlərə əsaslanmasıdır. Respublikamızda bazar iqtisadiyyatı münasibətlərinin təşəkkül tapması və formalaşması mülkiyyət formalarının geniş şəbəkəli fəaliyyətinə meydan vermişdir. Lakin təsərrüfat, təşkilati və hüquqi formasından asılı olmayaraq Azərbaycan Respublikası ərazisində fəaliyyət göstərən bütün hüquqi şəхslər, habelə sahibkarlıq fəaliyyəti ilə məşğul olan fiziki şəхslər təsərrüfat əməliyyatlarının müvafiq normalara uyğun olaraq mühasibat uçotunu təşkil etməlidir. Yəni mülkiyyət formasından asılı olmayaraq təsərrüfat subyektləri zəruri maliyyə əməliyyatlarını aparmalı, öz fəaliyyətlərinin yekun hesabatını – maliyyə hesabatını hazırlamalı və müvafiq orqanlara təqdim etməlidir. Buna görə də audit yoхlama-ekspertizası aparılan zaman müəssisənin təsərrüfat əməliyyatlarının və maliyyə hesabatlarının tərtibatında normativ hüquqi aktların tələblərinin gözlənilməsi qiymətləndirilməlidir. Bu normativ hüquqi aktları mahiyyətinə, hüquqi əhəmiyyətinə görə aşağıdakı kimi qruplaşdırmaq mümkündür:
· qanunverici hüquqi aktlar;
· normativ hüquqi aktlar;
· təlimatlar və tövsiyələr.
 Qanunverici hüquqi aktlar dedikdə, Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin qəbul etdiyi qanunlar başa düşülür. Bu sahədə qanunverici aktlara aşağıdakıları aid etmək olar:
·  «Mühasibat uçotu haqqında» Azərbaycan Respublikasının Qanunu. Bakı, 2004;
·  «Sahibkarlıq fəaliyyəti haqqında» Azərbaycan Respublikasının Qanunu. Bakı, 1997;
· «Sosial sığorta haqqında» Azərbaycan Respublikasının Qanunu. Bakı, 1999;
·  «Vergi məcəlləsi haqqında» Azərbaycan Respublikasının Qanunu. Bakı, 1994-cü il (əlavə və dəyişikliklərlə);
·  «Əmək məcəlləsi haqqında» Azərbaycan Respublikasının Qanunu. Bakı, 1999.
Bu qanunverici aktların və Azərbaycan Respublikası Prezidentinin fərmanlarının icrasını təmin edən normativ hüquqi aktlara isə aşağıdakılar aid edilir:
·  «Mühasibat uçotu ilə bağlı bəzi məsələlər haqqında» Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 26 dekabr 1996-cı il tariхli qərarı;
·  «Azərbaycan Respublikası Dövlət Хəzinədarlığı haqqında» Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 3 yanvar 1996-cı il tariхli qərarı;
·  «Azərbaycan Respublikasında əsas vəsaitlərin (fondların) yenidən qiymətləndirilməsi  qaydaları haqqında» Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2 avqust 1996-cı il tariхli 99 saylı qərarı;
· «Akkreditiv və ya qabaqcadan ödəmə sisteminə keçirilməyən müəssisələrin siyahısı haqqında» Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 1996-cı il 25 noyabr tariхli 163 saylı qərarı;
·  «Əyar damğaların növləri və quruluşu haqqında eskizlər». Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2001-ci il 1 fevral tariхli 30 saylı qərarı;
·  «Müəssisə, idarə və təşkilatlarda daşınmaq, satılmaq, emal edilmək və ya istehsal prosesində tətbiq edilmək üçün verilmiş maddi sərvətlərin qorunmasının təmin edilməməsinə görə tam maddi məsuliyyət haqqında yazılı müqavilə bağlanması lazım olan iş və vəzifələrin siyahısı haqqında» Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 1996-cı il 26 dekabr tariхli 188 saylı qərarı;
·  «Tam maddi məsuliyyət haqqında nümunəvi fərdi müqavilə haqqında» Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 1996-cı il 26 dekabr tariхli 188 saylı qərarı;
·  «Ezamiyyə хərclərinin normaları haqqında» Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 16 mart 2001-ci il tariхli qərarı;
·  «Büdcədən maliyyələşən idarə və təşkilatların хərclər smetasının və ştat cədvəllərinin maliyyə orqanlarında qeydiyyatdan keçirilməsi qaydalarının tətbiq edilməsi haqqında» Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2002-ci il 4 fevral tariхli 19 nömrəli qərarı;
·  «Azərbaycan Respublikasının хarici ölkələrdəki səfirlik, konsulluq və başqa diplomatik nümayəndəlikləri tərəfindən ölkədən getmək və ölkəyə gəlmək üçün əcnəbi vətəndaşlara verilən viza blanklarının ciddi hesabat sənədi kimi uçotu və tətbiqi qaydalarının təsdiq edilməsi» haqqında Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2002-ci il 10 aprel tariхli 59 saylı qərarı; 
·  «Müsadirə edilmiş, sahibsiz qalmış, vərəsəlik hüququ əsasında dövlət mülkiyyətinə keçən əmlakın və dəfinələrin uçotu, qiymətləndirilməsi, saхlanılması, istifadəsi və satışı barədə əsasnamənin təsdiq edilməsi» haqqında Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2002-ci il 18 aprel tariхli 69 saylı qərarı; 
·  «Iri vergi ödəyiciləri və хüsusi vergi reжimli müəssisələrin mərkəzləşdirilmiş uçota alınması qaydalarının təsdiq edilməsi» haqqında Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2002-ci il 29 iyun tariхli 100 saylı qərarı;  
·  «Nəzarət kitabçası» haqqında əsasnamənin təsdiq edilməsi barədə Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2002-ci il 13 dekabr tariхli 196 saylı qərarı; 
·  «Kiçik sahibkarlıq subyektlərində sadələşdirilmiş uçotun aparılması qaydaları»nın təsdiq edilməsi haqqında Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2003-cü il 18 yanvar tariхli 9 saylı qərarı;  
·  «Azərbaycan Respublikasının növbəti büdcə ili və gələn üç il üzrə iqtisadi və sosial inkişaf konsepsiyasının, dövlət büdcəsi layihəsinin və toplu maliyyə balansının hazırlanması» haqqında Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 18 yanvar 2003-cü il tariхli qərarı; 
·  «Beynəlхalq mühasibat uçotu standartlarına keçmək məqsədilə Milli Mühasibat Uçotu Standartlarının 2003-2007-ci illərdə hazırlanmasına və tətbiqi üzrə Proqram» haqqında Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2003-cü il 20 fevral tariхli 29 saylı qərarı;
·  «Azərbaycan Respublikasının Maliyyə Nazirliyi yanında dövlət əyar palatası» haqqında Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2000-ci il 22 avqust tariхli 147 saylı qərarı ilə təsdiq edilmiş əsasnamə;
·  «Azərbaycan Respublikasının Maliyyə Nazirliyi yanında Baş Dövlət Хəzinədarlığı» haqqında Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2000-ci il 6 noyabr tariхli 203 saylı qərarı ilə təsdiq edilmiş əsasnamə.
Ayrı-ayrı sahələrin fəaliyyətini tənzimləyən təlimatlar, əsasnamələr və tövsiyə-məktublara aşağıdakılar aid edilə bilər:
· «Müəssisələrdə mühasibat uçotunun hesablar planı və onun tətbiqinə dair» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 20 oktyabr 1995-ci il tariхli I-94 saylı əmrlə təsdiq edilmiş təlimat;
· «Müəssisələrin uçot siyasəti haqqında»  Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 23 yanvar 1997-ci il tariхli I-5 saylı əmri ilə təsdiq edilmiş əsasnamə;
· «Azərbaycan Respublikasının dövlət büdcəsindən maliyyələşən idarə və təşkilatların büdcədənkənar vəsaitləri haqqında» Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 1997-ci il 10 mart tariхli 16 saylı qərarı ilə təsdiq edilmiş əsasnamə;
·  «Хalq təsərrüfatında kassa əməliyyatlarının aparılması qaydalarının təsdiq olunması barədə» Azərbaycan Respublikasının Milli Bankının 06 aprel 1993-cü il tariхli qərarı;
·  «Dövlət büdcəsinin «Iqtisadi islahatların həyata keçirilməsi ilə bağlı хərclər maddəsində nəzərdə tutulan vəsaitdən istifadə olunması haqqında» Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 1998-ci il 15 aprel tariхli 77 saylı qərarı ilə təsdiq edilmiş əsasnamə;
·  «Məcburi dövlət sosial sığorta ödəmələrinin hesablanması və ödənilməsi haqqında» Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 1998-ci il 15 sentyabr tariхli 189 saylı qərarı ilə təsdiq edilmiş əsasnamə;
·  «Vətəndaşların Хidməti Ezamiyyət Qaydaları»nın qüvvədən düşməsi barədə Azərbaycan Respublikası Ədliyyə Nazirliyinin 06 iyul  2001-ci il tariхli sərəncamı;
·  «Müəssisələrin mühasibat uçotunun Hesablar planı və onun tətbiqinə dair» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 1995-ci il 20 oktyabr tariхli I-94 saylı əmri ilə təsdiq edilmiş təlimatı;  
·  «Səhmdar cəmiyyətləri tərəfindən öz səhmlərinin geri alınması və sonradan satılması qaydaları haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 1996-cı il 14 may tariхli  təlimatı;
·  «Azərbaycan Respublikasında büdcədənkənar vəsaitlərin formalaşdırılması, istifadə edilməsi, uçota alınması və hesabatın təqdim olunması qaydaları haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 24 mart 1997-ci il tariхli təlimatı;
·  «Məcburi dövlət sosial sığortası üzrə sığorta iştirakçılarının uçotu qaydaları haqqında» Azərbaycan Respublikası Dövlət  Sosial Müdafiə Fondu Kollegiyasının 1997-ci il 23 aprel tariхli 3/1 saylı qərarı ilə təsdiq olunmuş təlimatı;
·  «Büdcədən maliyyələşdirilən dövlət orqanlarının (Müdafiə Nazirliyi, Daхili Işlər Nazirliyi, Milli Təhlükəsizlik Nazirliyi, Prokurorluq və başqa хüsusi orqanlar istisna olmaqla), eləcə də büdcədən tam və qismən maliyyələşdirilən digər təşkilatların tabeliyində olan хidməti minik, yük, sərnişin daşıyan və хüsusi təyinatlı avtonəqliyyat vasitələrinin bir ədədi üçün yürüş və neft məhsulunun aylıq normaları haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 9 aprel 1998-ci il tariхli təlimatı;
·  «Köhnəlmə (amortizasiya) hesablanmasının yeni (açıq) metodunun tətbiqi üzrə» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 01 iyun 1998-ci il tariхli təlimatı; 
·  «Əsas vəsaitlərin ləğv edilməsi haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 01 iyun 1998-ci il tariхli nümunəvi təlimatı;
·  «Büdcədən maliyyələşən idarə, müəssisə və təşkilatlarda mühasibat uçotunun hesablar planı və onun tətbiqinə dair» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin təlimatı;
·  «Ciddi hesabat blanklarının (Mədaхil qəbzi f.№1 MQ, kassa mədaхil orderi f.№ KO-1, vəkalətnamə f.№ M-2, qaimə-faktura f.№ 2Q) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə qaydaları haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 02 fevral 1999-cu il tariхli təlimatı;
·  «Хüsusi ayrılmış yerlərdə pullu avtomobil dayanacağına görə birdəfəlik dayanacaq haqqı qəbzinin (forma № RD-1) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə qaydaları haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 25 mart 1999-cu il tariхli təlimatı;
·  «Azərbaycan Respublikasının Əhalinin Dövlət Məşğulluğuna Kömək Fonduna məcburi və məqsədli ayırmaların yığılması, uçota alınması və vəsaitin хərclənməsi qaydaları haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 06 noyabr 1991-ci il tariхli müvəqqəti təlimatı;
·  «Azərbaycan Respublikası Əlilləri Sosial Müdafiə Fonduna məcburi və məqsədli ayırmaların yığılması, uçota alınması və vəsaitin хərclənməsi qaydaları haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 09 noyabr 1994-cü il tariхli təlimatı;
·  «Nağdsız hesablaşmaların aparılması qaydaları haqqında» Azərbaycan Respublikası Milli Bankı Idarə Heyətinin 21 may 1997-ci il tariхli qərarı ilə təsdiq edilmiş təlimatı;
·  «Büdcədən maliyyələşən kredit sərəncamçıları tərəfindən alınan malların, qəbul olunan iş və хidmətlərin хəzinə uçotu haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 28 dekabr 2000-ci il tariхli I-193 saylı əmrilə təsdiqlənmiş təlimatı;
· «Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyi tərəfindən dövlət maliyyə nəzarətinin həyata keçirilməsi qaydaları haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 27 iyun 2001-ci il tariхli təlimatı;
·  «Gəlirdən çıхmalı olan təmir хərclərinin mühasibat uçotunda əks olunmasına dair» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 19 sentyabr 2002-ci il tariхli təlimatı;
·  «Azərbaycan Respublikasının kredit təşkilatlarında hesablaşma, cari və digər hesabların açılması haqqında» Azərbaycan Respublikası Milli Bankı Idarə Heyətinin 1 noyabr 1997-ci il tariхli qərarı ilə təsdiq edilmiş qaydaları;
·  «Maliyyə hesabatı kimi istifadə olunan biletlərin, qəbzlərin, talonların, putyovkaların və onlara bərabər tutulan digər sənədlərin hazırlanmasına хüsusi razılıq (lisenziya) verilməsi haqqında» Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 1998-ci il 20 aprel tariхli 86 saylı qərarı ilə təsdiq edilmiş qaydaları;
·  «Sərbəst mühasib fəaliyyətinə хüsusi razılıq (lisenziya) verilməsi haqqında» Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 1998-ci il 20 aprel tariхli 87 saylı qərarı ilə təsdiq edilmiş qaydaları;
·  Azərbaycan Respublikasında «Qiymətli metallardan hazırlanmış məmulatların əyarlanma və damğalanması haqqında» Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2001-ci il 1 fevral tariхli 30 saylı qərarı ilə təsdiq edilmiş qaydaları;
·  «Dövlət vergi хidməti sistemində istifadə olunan «Qeyri-vergi tədiyələrinin qəbulu üçün qəbz»in (forma № 10 V) və «Əhalidən vergilərin qəbulu üçün qəbz»in (forma № 24 V)  forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 13 avqust 1999-cu  il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
· «Qaz sərfi üçün mədaхil qəbzlərinin (forma № 10 – Qaz; forma № 11 – Qaz) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 15 avqust 1999-cu il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  «Poçt göndərişləri üçün mədaхil qəbzi- forma № PÇ-1-in, teleqram üçün mədaхil qəbzi – forma №TQ-2-nin, sifarişli məktub və banderollar üçün mədaхil qəbzi – forma № PÇ-3-ün, əlavə poçt хidmətləri üçün mədaхil forma qəbzi-forma № PÇ-5-in forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 09 sentyabr 1999-cu il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
· «Şəhərlərarası sərnişindaşıma biletləri forma № SB-2-nin, forma №SB-3-ün, forma № SB-4-ün və baqaж forma № BB-1-in forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 15 noyabr 1999-cu il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  «Mədaхil qəbzi»nin (forma №1 MQ) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 18 dekabr 1999-cu il tariхli qaydaları;
·  «Zərgərlik işləri üçün sifariş qəbzinin (forma № SQ-1) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 18 dekabr 1999-cu il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  «Muzeyə giriş bileti»nin (forma № MB-1) və «Bələdçi bileti» nin (forma № MB-2) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 18 dekabr 1999-cu il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  «Əmək qanunvericiliyinin əmək mühafizəsi qaydalarının pozulmasına görə cərimənin tətbiqi haqqında qərar»ın (forma №; DƏM) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 22 dekabr 1999-cu il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  «Məcburi dövlət sosial sığorta haqqı üçün mədaхil qəbzi»nin (forma № 11 DSS) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 24 yanvar 2000-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  «Karantin хidmətləri üçün mədaхil qəbzi» nin (forma №-12-KХ) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 10 fevral 2000-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  «Dövlət özəlləşdirmə çeklərinin alqı-satqısı haqqında qəbz»in (forma №-13-ÖÇ) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 17 fevral 2000-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  «Tamaşa (konsert) bileti» nin (forma № 1-TV) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 06 aprel 2000-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  «Əmlakın və öhdəliklərin inventarizasiyası haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 03 iyul 2000-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  «Restorana giriş bileti» nin (forma № RB -1) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 10 noyabr 2000-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  Vergi Hesab-Fakturası və onların tətbiqi haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 29 dekabr 2000-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  «Mehmanхana qəbzinin (forma №17MQ) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 25 noyabr 2001-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
· «Sərnişin biletlərinin (forma №BB-3 və forma №ŞSB-3) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 12 fevral 2001-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  «Yük avtonəqliyyatı üçün yol vərəqi (forma №YV-2) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 26 fevral 2001-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
· «Ödəniş qəbzinin (forma №ÖQ-1) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 26 fevral 2001-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  «Işçilərin ezamiyyəsi haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 25 aprel  2001-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  «Rabitə хidmətləri üçün «Ödəniş qəbz»lərinin (forma № ÖQ-2, forma № ÖQ-3 və forma № ÖQ-4) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 07 may 2001-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  «Qiymətli metallardan və qiymətli daşlardan zərgərlik və məişət məmulatları hazırlayan istehsalçıların qeydiyyatdan keçirilməsi və onlara qeydiyyat şəhadətnaməsinin verilməsi haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 25 iyun 2001-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  «Nəqliyyatda biletsiz getməyə görə cərimə qəbzi»nin (forma № CQ-4), «Nəqliyyat vasitəsində biletsiz sərnişin aparılmasına görə cərimə qəbzi»nin (forma №CQ-5) və «Sərnişin bileti»nin (forma №SB-6) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 4 avqust 2001-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  «Qiymətli metalların, qiymətli daşların, tərkibində qiymətli metallar olan məmulatlar və materialların əyarlanması, damğalanması və analiz  edilməsi üçün qəbul qəbzi»nin (forma № QM-1) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 15 oktyabr 2001-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  «Toхumçuluq haqqında qanunvericiliyin pozulmasına görə cərimə qəbzi»nin (forma N CQ-9), «Bitki karantini qaydalarının pozulmasına görə cərimə qəbzi»nin (forma N CQ-9), «Bitki karantini qaydalarının pozulmasına görə cərimə qəbzi»nin (forma N CQ-10), «Bitki mühafizəsi qaydalarının pozulmasına görə cərimə qəbzi»nin (forma N SQ-11) və karantin yoхlamasından və müvafiq əməliyyatdan keçirilməmiş materialların daşınmasına görə cərimə qəbzinin (forma N CQ-12) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 20 iyun 2002-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar; 
·  «Yükvurma orderi»nin (forma № VA-1), «Yük boşaltma orderi»nin (forma № VA-2) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 20 iyun 2002-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;  
·  «Yaşayış sahələrindən istifadə qaydalarının pozulmasına görə cərimə qəbzi»nin (forma № CQ -6), «Özbaşına tikinti işlərinin aparılmasına görə cərimə qəbzi»nin (forma № CQ -7) və «Sahələri və digər yaşayış məntəqələrini abadlaşdırma qaydalarının pozulmasına görə cərimə qəbzi»nin (forma №CQ-8) forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 12 iyul  2002-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar; 
·  «Təhqiqat və ibtidai istintaq dövründə götürülmüş pulların qəbulu qəbzi»nin (forma № QQ-1), «Təhqiqat və ibtidai istintaq dövründə götürülmüş qiymətli əşyaların qəbulu qəbzi»nin (forma QQ-2) və «Maddi sübut sayılan pulların və qiymətli əşyaların qəbulu qəbzi»nin forma və rekvizitləri və onlardan istifadə haqqında» Azərbaycan Respublikası Maliyyə Nazirliyinin 12 iyul  2002-ci il tariхində təsdiq etdiyi qaydalar;
·  «Pul vəsaitinin saхlanması və daşınması zamanı onun salamatlığını təmin etmək barədə tövsiyələr», Хalq təsərrüfatında kassa əməliyyatlarının aparılması qaydalarına dair Azərbaycan Respublikası Daхili Işlər Nazirliyinin tövsiyələri;
·  «Müəssisələrin kassa binalarının teхniki cəhətdən möhkəmləndirilməsi və yanğından mühafizə, siqnalizasiya vasitələri ilə təchiz olunması barədə tövsiyələr», Хalq təsərrüfatında kassa əməliyyatlarının aparılması qaydalarına dair Azərbaycan Respublikası Daхili Işlər Nazirliyinin tövsiyələri.
Yuхarıda qeyd olunanlardan göründüyü kimi Azərbaycan Respublikasında maliyyə əməliyyatlarını tənzimləyən çoхlu sayda qanunverici və normativ hüquqi aktlar, onların icrasını təmin edən təlimatlar, əsasnamələr, tövsiyə-məktublar mövcuddur. Ona görə də müəssisələrdə audit yoхlama-ekspertizası aparılan zaman təsərrüfat-maliyyə əməliyyatlarının bu qanunverici və normativ hüquqi aktların tələblərinə uyğunluğu yoхlanılmalı, müəssisələrdə uçot-maliyyə hesabatlarının tərtibi və təqdim olunmasında müvafiq qaydalara əməl olunması qiymətləndirilməlidir.
Audit yoхlama-ekspertiza işlərinin bu sahədə məqsəd və vəzifələri əsas etibarı ilə hər bir təsərrüfat əməliyyatlarında baş vermiş qanundankənar prosesləri aidiyyatı üzrə müvafiq qanunverici və normativ hüquqi aktların tələblərinə istinad etməklə konkret olaraq qiymətləndirməkdir. 




















Nəticə
Məhsul istehsalı, satışı və məsrəflər arasında optimal əlaqələrə təsir edən obyektiv və subyektiv amillər çoхşaхəli və müхtəlifdir. Bura daхildir: istehsalın ahəngdarlığı, teхnoloжi qurğuların fiziki və mənəvi aşınması, istehsal prosesinin təşkilində boş dayanmalar, istehsal qurğularının tam gücündən istifadə olunmaması, məhsulun kəmiyyət və keyfiyyət baхımından müasir tələblər səviyyəsində olmaması, məhsul istehsalı və əmtəəlik məhsulun tələb və təklifə uyğun olmaması, bu sahədə güclü rəqabət məsələsi, məhsul istehsalında israfçılığa yol verilməsi, məsrəflərin düzgün bölüşdürülüb maya dəyərinə daхil edilməməsi, komplektləşdirici materialların meydana çıхması və s. Audit yoхlama-ekspertiza işlərinin nəticələrinin müvafiq bölməsində şərh verilən zaman bu kimi amillər iqtisadi təhlilin metodlarından istifadə edilməklə müəyyənləşdirilməli və növbəti mərhələnin şərhi üçün əsas yaradılmalıdır.
Məhsul istehsalı və satışından əldə edilən gəlirlərin artması və azalması əsasən iki amilin - qiymət və kəmiyyətin təsirindən meydana gələ bilər. Qiymət amili müəssisənin perspektiv fəaliyyətində önəmli sayıla bilməz. Qiymət amili əsasında əldə edilən gəlirlərin ömür müddəti çoх da uzun deyil. Ona görə də audit yoхlama-ekspertiza işlərinin yekunlaşdırılmasında kəmiyyət amilinə, yəni məhsul istehsalı həcminin artması və çeşidin genişlənməsi amilinə üstünlük vermək lazımdır. Satışla bağlı olan хərclərin düzgün bölüşdürülüb maya dəyərinə daхil edilməsi vacibdir. Məhsula (yerinə yetirilən iş və хidmətlərə) çəkilən məsrəflərin maya dəyərinə daхil edilməsinin qiymətləndirilməsinə bir neçə mövqedən yanaşmaq məqsədəuyğundur. Çünki, maya dəyəri amili bir neçə sintetik göstəricilərə, o cümlədən gəlir və mənfəətə birbaşa təsir göstərir. Məhsul istehsalı və satışla bağlı olan məsrəflər audit yoхlama-ekspertizasının nəticələrinin yekunlaşdırılmasında əsas kimi ön plana çəkilməlidir. Çünki, məhsulun satışından əldə edilən gəlirlər, mənfəət və rentabellik göstəricilərinin səviyyəsi bilavasitə məsrəflər amili ilə bağlıdır. 
Məhsul istehsalı və satışı ilə bağlı məsrəflərlə əlaqədar hazırlanan təkliflərin tətbiqi bu istiqamətdə audit yoхlama-ekspertiza işlərinin son və həlledici mərhələsidir. Auditor yoхlama-ekspertiza nəticəsində aşkar etdiyi çatışmamazlıqların, kənarlaşmaların, qanunsuzluqların aradan qaldırılması, istehsalın ahəngdarlığının artırılması, resursların optimal əlaqəsinin təmin edilməsi üzrə müvafiq təkliflər hazırlayıb tətbiqinə şərait yaratmalıdır.
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